---

<sup>88</sup> Se esculpirmos figuras em alto-relevo ou em baixo-relevo, não recuso poderem solucionar-se pelo sentido do tacto alguns problemas ou teoremas geométricos mais simples; percebe-se, porém, facilmente ser esse conhecimento muito imperfeito. Admito que o invisual Dídimos de Alexandria, instruído por uma criança – como consta –, tenha superado na Geometria outros cegos. Mas não é certamente verosímil que os peritos nesta ciência ajuízem poder um invisual obter progressos na Geometria sem nunca ter visto figuras matemáticas. Por isso, os varões doutos escarnecem com razão de Jacques Bernoulli – aliás, uma pessoa muito instruída na Matemática – por se propor ensinar esta ciência aos invisuais num escrito em francês intitulado *Lettre contenant la manière d'apprendre les mathématiques aux aveugles*, que apareceu no célebre periódico *Journal des Savants*, de 19 de Novembro de 1685. Neste caso, o ingénio Bernoulli mostrou aos especialistas estar por vezes dormitando.

sunt Quatuor’, nihil aliud significat quam ideam ‘duorum’, cum bis [106] sumitur, significari nomine Quatuor, quod uerum esset, etiamsi nihil creatum existeret, praeter unam intelligentiam. Item hoc axioma, ‘totum est maius sua parte’, hoc tantum significat ‘quantitas maior est quantitas maior, non minor’, seu alio modo, ‘talis idea est talis idea, non alia’. Sunt igitur ueritates internae: neutrum est ueritas externa, quae ostendat iudicium nostrum esse consentaneum obiecto externo, quod primarum ueritatum proprium est.”

Respondemus, sed negamus docto homini interpretationem utriusque axiomatis, praetendimusque utrumque tam esse congruens obiecto externo, quam reliquae primae ueritates. Nam utrumque axioma est perspicuum, ex nullo clariori probatur, ab omnibus sanae mentis admittitur. Sunt igitur primae ueritates, non eo quidem sensu, ut existentiam praesentem obiectorum necessario indicent, sed eo sensu ut ex obiectis externis profectae sint et cum iis consentiant, ac saltem existentiam praeteritam demonstrent.

Nos enim non habemus ideam “totius” et “partis”, “maioris” et “minoris”, “duorum” et “Quatuor”, nisi per sensus. Quod qui negant, doceant, amabo, qua uia ideas eiusmodi habuere nisi per sensus; numquam, nisi fallor, docebunt. Nam quis nescit suum corpus maius esse sua manu? Quis ignorat manum esse corporis partem? Quis item nescit duos digitos unius manus esse numero pares duobus digitis alterius omnesque Quatuor facere? Haec uel cum lacte pueri addiscunt; cumque postea nomina “totius” et “partis”, “maioris” et “minoris”, “duorum” et “Quatuor” cognouerint, propositiones illas generales formant, quae ideo uerae sunt, quia ab ipsa euidetia obiecti externi proficiscuntur et eidem consentiunt. Tolle sensus externos, profecto numquam tales ideas elicies. [107] Non enim illi, qui ab incunabulis<sup>88</sup> uisu caruere, aliquod non dico problema, aut theorema mathematicum, sed ne axioma quidem ullum excogitare potuere, tametsi auditu plurimum ualuerit.